CÂMARA MUNICIPAL
ENTRE RIOS DE MINAS

ESTADO DE MINAS GERAIS - CNPJ: 00.990.667/0001-89
Av. Dr. José Gonçalves da Cunha, n° 40 - Centro

Entre Rios de Minas - MG
CEP: 35490-000 — Telefone: (31) 3751-1220

INDICAÇÃO N° 67/2025

Ao Chefe do Poder Executivo Municipal,
Srs.Vereadores,

O Vereador que esta subscreve vem INDICAR a este Executivo Municipal,
ouvido o egrégio Plenário na forma regimental, a seguinte reivindicação:

Solicita a criação de parquinhos (espaços de lazer) com brinquedos
específicos para crianças, incluindo equipamentos adaptados para crianças com
necessidades especiais e autistas.

O lazer é essencial para o desenvolvimento físico, social e emocional das
crianças, sendo o acesso a espaços públicos de atividade um direito fundamental.
Atualmente, há uma carência de áreas de lazer adequadas e inclusivas no
município, especialmente aquelas que consideram como necessidades de crianças
com deficiência ou transtorno do espectro autista.

Dessa forma, solicita-se que a administração municipal viabilize a criação
desses espaços de lazer, com a implantação de brinquedos inclusivos, em locais
estratégicos e de fácil acesso para a população.

Sala das Sessões, em 15 de janeiro de 2025.

José da Sibiefernandes
VerOdor

Recebido em 233 04 25

Assinatura

Protocolo N°

Site: \ .entreriostleminasimLieg.br E-mail: cantara a entreriom.lem i nas. mg.